
«Магьарамдхуьруьн район» МР-дин
общественно- политический газет.
Общественно-политическая газета
   МР «Магарамкентский район».

                    Газет 1951- йисалай акъатзава.  № 2-3   (8211-12)   киш,   13- январь,  2024- йис.  Къимет 6 манат

 

 

ГОЛОС  САМУРА

Т Е Б Р И К
13- ЯНВАРДИЗ чи уьлкве-

ди, гьа жергедай яз чи рай-
ондини, Россиядин печатдин
югъ къейд ийида. Печатдин
гафуниз чи уьлкведа гьами-
ша кьетlен фикир ва обще-
ственный уьмуьрда лайихлу
чка гайиди я.

Халкьдин трибуна, коллек-
тиврин тешкилатчи ва пропа-
гандист яз газетди вичин хиве

авай везифаяр, жавабдарвилин
гьисс квадар тавуна, галай-галай-
вал кьилиз акъудзава. И гафар чи
райондин «Самурдин сес» газет-
дизни талукь я.

Районда газетдиз талукь ту-
шир са месэлани авач. Экономи-
кадинни яшайишдин, политика-
динни культурадин ва образова-
ниединни медицинадин уьмуьр-
диз талукь месэлаяр вилик физ-

вай гьал къалурун, гьакl произ-
водстводин шей гьасилдай хи-
лера гьакъисагъвилелди зегь-
мет чlугвазвайбурун кlвалахдин
нетижаяр гегьеншдиз пропаган-
да авун газетдин хиве авай ва-
жиблу месэлайрик акатзава. Лу-
гьун лазим я хьи, газетди и ва
маса месэлаяр галай-галайвал
кьилизни акъудзава.

Муниципальный райондин
администрацияди «Самурдин
сес» газетдин работникриз
кlвалахдин къулай шартlар ярат-
мишуниз датlана фикир гузва.

Гьуьрметлу «Самурдин сес»
газетдин къуллугъчияр, за квез
Россиядин печатдин югъ- куь
пешекарвилин сувар- рикlин
сидкьидай мубаракзава. Къуй
квехъ кlвалахда мадни еке агал-
кьунар, чандин сагъвал хьурай.

                Ф.З. АГЬМЕДОВ,
«Магьарамдхуьруьн район»
   муниципальный райондин
     Администрациядин кьил.

  РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН  СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МР «МАГАРАМКЕНТСКИЙ РАЙОН»
                                                            РЕШЕНИЕ
    «27» декабря 2023 года                        Магарамкент                            №- 157VIIсд.
Об утверждении Правил установки и эксплуатации рекламных конструкций и Правил размещения

и содержания информационных конструкций на территории МР «Магарамкентский район»

Руководствуясь Федеральным законом Российской
Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российс-
кой Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 г.
№ 38-ФЗ «О рекламе», Уставом муниципального района
«Магарамкентский район», Собрание депутатов муни-
ципального района «Магарамкентский район» Собрание
депутатов  РЕШИЛО:

1.Утвердить Правила установки и эксплуатации рек-
ламных конструкций на территории муниципального рай-
она «Магарамкентский район», согласно Приложению
№1.

2.Утвердить Правила размещения и содержания ин-

формационных конструкций на территории муниципаль-
ного района «Магарамкентский район» согласно Прило-
жению №2.

3.Утвердить форму паспорта информационных кон-
струкций, согласно Приложению №3.

4. Настоящее решение разместить на официальном
сайте муниципального района «Магарамкентский район».

5. Настоящее решение вступает в силу после его
официального опубликования.

Председатель   Собрания депутатов  МР «Мага-
рамкентский район»   Н.А.Алияров.

                        Глава МР«Магарамкентский район»
                                                                Ф.З.Ахмедов.



2

 

сес           13- январь, 2024- йис.

                                    Приложение №1
                   к Решению Собрания депутатов
муниципального района «Магарамкентский район»
                           от 27.12.2023г.№ - 157VIIсд.

                                                                ПРАВИЛА
                              установки и эксплуатации рекламных конструкций
                                  на территории МР «Магарамкентский район»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1Правила установки и эксплу-

атации рекламных конструкций на
территории МР «Магарамкентский
район» (далее - Правила) приняты
в целях осуществления надзора за
процессом формирования благо-
приятной архитектурной и инфор-
мационной среды, сохранения ис-
торико-градостроительного облика,
упорядочения мест для установки
и эксплуатации рекламных конст-
рукций в МР «Магарамкентский рай-
он», эффективного использования
имущества Магарамкентского рай-
она в целях распространения на-
ружной рекламы.

1.2Настоящие Правила уста-
навливают требования к террито-
риальной установке и эксплуатации
рекламных конструкций, условия
использования имущества Мага-
рамкентского района для установ-
ки и эксплуатации рекламных кон-
струкций, а также порядок осуще-
ствления контроля за соблюдени-
ем этих требований.

1.3Соблюдение настоящих Пра-
вил обязательно для всех физичес-
ких и юридических лиц независимо
от формы собственности и ведом-
ственной принадлежности, а также
для индивидуальных предпринима-
телей при установке и эксплуата-
ции рекламных конструкций на тер-
ритории МР «Магарамкентский рай-
он».

1.4Настоящие Правила разрабо-
таны на основании Федерального
закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О
рекламе», Федерального закона от
07.02.1992 г. №2300-1 «О защите
прав потребителей», Градострои-
тельного кодекса Российской Феде-
рации, Федерального закона от
01.06.2005 г. № 53-ФЗ «О государ-
ственном языке Российской Феде-
рации», Федерального закона от
25.06.2002 г. № 73-ФЗ, постановле-
ния Правительства Республики Да-
гестан от 31.07.2014 г. №340, ГОС-
Та 52290-2004 «Знаки дорожные.
Общие технические требования»,
других нормативных правовых до-
кументов, определяющих полномо-
чия органов местного самоуправ-
ления МР «Магарамкентский район».

1.5Размещение рекламных кон-
струкций на территории МР «Мага-
рамкентский район», не предусмот-

ренных настоящими Правилами, не
допускается.

1.6Уполномоченное структурное
подразделение Администрации МР
«Магарамкентский район»:

? осуществляет единую политику
в области наружной рекламы, визу-
альной информации и художествен-
ного оформления района;

? обеспечивает формирование
единого рекламно-информационного
пространства;

? разрабатывает и утверждает
Схему размещения рекламных конст-
рукций на территории МР «Магарам-
кентский район»;

? выдает разрешения на размеще-
ние средств наружной рекламы;

? разрабатывает и ведет общерай-
онный реестр средств наружной рек-
ламы, оказывает полный объем услуг
по оформлению, согласованию и вы-
даче разрешительной документации.

1.7 Структурное подразделение
Администрации МР «Магарамкентский
район» в области архитектуры и гра-
достроительства осуществляет гра-
достроительное и архитектурно-худо-
жественное руководство размещени-
ем рекламных конструкций на терри-
тории МР «Магарамкентский район»,
согласовывает схему размещения
рекламных конструкций, вносит пред-
ложения по корректировке схемы при
необходимости, устанавливает тре-
бования к внешнему облику и содер-
жанию рекламных конструкций.

1.8В настоящих Правилах исполь-
зуются следующие термины и опре-
деления:

Наружная реклама – графическая,
текстовая, либо иная информация рек-
ламного характера, адресованная
неопределенному кругу лиц, которая
размещается на специальных времен-
ных или стационарных конструкциях,
расположенных на открытой местно-
сти, а также на внешних поверхнос-
тях зданий, сооружений, на элемен-
тах уличного оборудования и уличной
мебели, над проезжей частью улиц и
дорог или на них самих и направлена
на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его
продвижение на рынке;

Рекламодатель - изготовитель или
продавец товара, либо иное опреде-
лившее объект рекламирования и
(или) содержание рекламы лицо;

Рекламопроизводитель - лицо,
осуществляющее полное или частич-
ное приведение рекламной информа-
ции в готовую для распространения
в виде рекламы форму;

Рекламораспространитель -
лицо, осуществляющее распростра-
нение рекламы любым способом, в
любой форме и с использованием
любых средств;

Владелец рекламной конструкции
и (или) рекламоносителя - собствен-
ник рекламной конструкции либо иное
лицо, обладающее вещным правом
на рекламную конструкцию или пра-
вом владения и пользования реклам-
ной конструкцией на основании до-
говора с ее собственником;

Рекламные конструкциии (или)
рекламоносители - технические сред-
ства стабильного территориального
размещения, монтируемые и распо-
лагаемые на внешних стенах и иных
конструктивных элементах зданий,
строений, сооружений или вне их, а
также остановочных пунктов движе-
ния общественного транспорта, в
виде щитов, стендов, строительных
сеток и ограждений, перетяжек, бу-
мажных и иных афиш (расклеивае-
мых на стенах зданий и внутри
подъездов), виниловой плёнки с пе-
чатью (либо аппликации из плёнок
разных цветов) на бортах обще-
ственного городского пассажирско-
го транспорта, видеоэкранов, проек-
ционное и иное предназначенное для
проекции рекламы на любые поверх-
ности оборудование, воздушные
шары, аэростаты, установленные на
территории МР «Магарамкентский
район» в целях распространения рек-
ламы;

Временные рекламные конструк-
циии (или) рекламоносители – рек-
ламные конструкции, срок размеще-
ния которых обусловлен их функци-
ональным назначением и местом
установки, перемещаемые без ис-
пользования специальных техничес-
ких средств, за исключением вынос-
ных мобильных конструкций;

Рекламная поверхность - часть
рекламной конструкции, предназна-
ченная для непосредственного рас-
пространения наружной рекламы;

Социальная реклама - информа-
ция, распространенная любым спо-
собом, в любой форме и с использо-

3



3

 

сес  13- январь,  2024- йис.

ванием любых средств, адресован-
ная неопределенному кругу лиц и
направленная на достижение благо-
творительных и иных общественно
полезных целей, а также обеспече-
ние интересов государства, в том
числе информация о проведении
различного рода мероприятий, праз-
дников, памятных дат, или подготов-
ке к ним, любые лозунги, призывы
или обращения к неопределенному
или определенному кругу лиц через
конструкции любого формата, уста-
новленные на земле, на внешних
стенах и иных конструктивных эле-
ментах зданий, строений, сооруже-
ний или вне их.

2.СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМ-
НЫХ КОНСТРУКЦИЙ В МР «МАГА-
РАМКЕНТСКИЙ РАЙОН»

2.1На основании настоящих Пра-
вил разрабатывается Схема разме-
щения рекламных конструкций, раз-
мещаемых на земельных участках
независимо от форм собственнос-
ти, а также на зданиях или ином не-
движимом имуществе, находящем-
ся на территории МР «Магарамкент-
ский район». Общая Схема размеще-
ния рекламных конструкций состо-
ит из отдельных соединяющихся и
согласующихся между собой схем по
отдельным участкам района. Схемы
представляют собой топографичес-
кие планы или спутниковые снимки,
отображающие точные места разме-
щения и установки рекламных кон-
струкций с указанием адреса и коор-
динат, позволяющие безошибочно
определять место размещения рек-
ламной конструкции.

2.2Схемы размещения реклам-
ных конструкций и вносимые в них
изменения являются открытыми и
общедоступными, подлежат обяза-
тельному опубликованию на офици-
альном сайте Администрации МР
«Магарамкентский район».

2.3Схема размещения реклам-
ных конструкций разрабатывается
и согласовывается с уполномочен-
ным структурным подразделением
Администрации МР «Магарамкентс-
кий район» в области архитектуры и
градостроительной деятельности.

2.4Внесение изменений в схему
размещения рекламных конструкций
осуществляется путем разработки
новой схемы размещения реклам-
ных конструкций и согласования ее
с уполномоченным структурным
подразделением МР «Магарамкентс-
кий район» в области архитектуры и
градостроительной деятельности.

3.ТИПЫ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУК-
ЦИЙ

3.1Рекламными конструкциями в

рамках настоящих Правил в соответ-
ствии с требованиями Федерального
закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ
«О рекламе» признаются щиты, стен-
ды и иные технические объекты ста-
бильного территориального размеще-
ния, установленные на земле или на
внешних стенах и иных конструктив-
ных элементах зданий, строений, со-
оружений или вне их, а также на ос-
тановочных пунктах движения город-
ского наземного транспорта, на бор-
тах общественного городского пасса-
жирского транспорта, пешеходных
ограждениях  и  других  объектах  го-
родской  инфраструктуры, установ-
ленных на территории МР «Магарам-
кентский район» в целях распрост-
ранения рекламы.

3.2Для размещения на территории
МР «Магарамкентский район» предус-
мотрены следующие типы рекламных
конструкций:

3.2.1Рекламные конструкции на
объектах благоустройства городской
инфраструктуры:

? Рекламные конструкции на киос-
ках розничной торговли - рекламные
конструкции малого формата, монти-
руемые на конструктивных элемен-
тах киосков розничной торговли и не
являющиеся его конструктивными
частями. Размер одной стороны ин-
формационного поля рекламной кон-
струкции на киоске розничной торгов-
ли составляет 1,2х1,8 м. Площадь ин-
формационного поля рекламной кон-
струкции на киоске розничной торгов-
ли определяется общей площадью ис-
пользуемых сторон. Рекламные кон-
струкции на киосках розничной тор-
говли могут быть с внутренним под-
светом, оборудованы датчиком фо-
тореле и системой аварийного отклю-
чения от сети электропитания и дол-
жны соответствовать требованиям
пожарной безопасности.

? Рекламные конструкции на оста-
новочных павильонах - рекламные
конструкции малого формата, монти-
руемые на конструктивных элемен-
тах павильонов ожидания обще-
ственного транспорта. Размер одной
стороны информационного поля рек-
ламной конструкции на остановочном
павильоне составляет 1,2х1,8 м
(вертикальный). Площадь информа-
ционного поля рекламной конструкции
на остановочном павильоне опреде-
ляется общей площадью двух его сто-
рон. Основания стоек рекламных кон-
струкций на остановочных павильо-
нах не должны выступать над уров-
нем покрытия тротуара. Рекламные
конструкции на остановочных пави-
льонах могут быть с внутренним под-
светом, оборудованы датчиком фо-
тореле и системой аварийного отклю-
чения от сети электропитания и дол-
жны соответствовать требованиям
пожарной безопасности.

3.2.2Отдельно стоящие реклам-
ные конструкции (размещаемые на
земельных участках):

? Сити-форматы - двухсторон-
ние рекламные конструкции малого
формата с двумя информационны-
ми полями, в том числе с динами-
ческой ротацией постеров (скролле-
ры), располагаемые на тротуарах
или на прилегающих к тротуарам га-
зонах. Размер информационного
поля рекламной конструкции сити-
формата составляет от 1х1,5 м до
2,5х3,5 м (вертикальные). Площадь
информационного поля рекламной
конструкции сити-формата опреде-
ляется общей площадью двух его
сторон. Основания стоек рекламных
конструкций сити-формата не долж-
ны выступать над уровнем дорож-
ного покрытия. Рекламные конструк-
ции сити-формата должны иметь
внутреннюю подсветку, быть обору-
дованы датчиком фотореле и систе-
мой аварийного отключения от сети
электропитания и соответствовать
требованиям пожарной безопаснос-
ти.

? Сити-борды - рекламные конст-
рукции среднего формата, с внутрен-
ним подсветом, имеющие одну или
две поверхности для размещения
рекламы. Состоят из фундамента,
каркаса, опоры и информационного
поля. Площадь информационного
поля сити-борда определяется общей
площадью его эксплуатируемых сто-
рон. Размер одной стороны инфор-
мационного поля сити-борда состав-
ляет 2,4х1,8м, 3,0х2,0м, 3,7х2,7 м или
4х3 м. Фундамент сити-борда не дол-
жен выступать над уровнем земли.
Сити-борды должны быть оборудо-
ваны датчиком фотореле и системой
аварийного отключения от сети элек-
тропитания и соответствовать тре-
бованиям пожарной безопасности.

? Афишные стенды - рекламные
конструкции малого формата, с од-
ним или двумя информационными
полями, располагаемые на тротуа-
рах или на прилегающих к тротуарам
газонах. Размер одной стороны ин-
формационного поля афишного стен-
да составляет 1,8х1,75 м. Площадь
информационного поля афишного
стенда определяется общей площа-
дью его сторон. Фундамент афишно-
го стенда допускается в двух вари-
антах: заглубляемый, не выступаю-
щий над уровнем земли, и незаглуб-
ляемый. В случае использования
незаглубляемого фундамента, он в
обязательном порядке облицовыва-
ется декоративным материалом по
специальной форме, соответствую-
щей дизайну афишного стенда.
Афишные стенды не обязательно
имеют подсветку.

4

2



4

 сес      13- январь, 2024- йис.

Афишные стенды предназначе-
ны для размещения рекламы и ин-
формации исключительно о репер-
туарах театров, кинотеатров,
спортивных и иных массовых ме-
роприятиях, событиях обществен-
ного, культурно-развлекательного,
спортивно-оздоровительного харак-
тера. Рекламные материалы, разме-
щаемые на афишных стендах, мо-
гут содержать информацию о спон-
сорах соответствующих мероприя-
тий.

? Тумбы - рекламные конструк-
ции малого формата, с внутренним
подсветом, имеющие три или четы-
ре внешние поверхности с инфор-
мационными полями размером не
более 1,4х3 м (вертикальная) для
размещения рекламы. При установ-
ке тумб общая высота конструкции
не должна превышать 4,5 м. Пло-
щадь информационного поля реклам-
ной конструкции тумб определяет-
ся общей площадью трех их сторон.
Фундаменты тумб не должны выс-
тупать над уровнем земли. Тумбы
должны быть оборудованы датчи-
ком фотореле и системой аварий-
ного отключения от сети электропи-
тания и соответствовать требова-
ниям пожарной безопасности.

? Щиты (билборды) - щитовые
рекламные конструкции среднего
формата, имеющие внешние повер-
хности, специально предназначен-
ные для размещения рекламы. Щиты
состоят из фундамента, каркаса,
опоры и информационного поля раз-
мером от 2х3 м до 6x3 м. Площадь
информационного поля щита опре-
деляется общей площадью его сто-
рон. Количество сторон щита не
может быть более двух. Фундамент
щита не должен выступать над уров-
нем земли. В исключительных слу-
чаях, когда заглубление фундамен-
та невозможно, допускается разме-
щение с частичным заглублением
фундамента на 0,1-0,2 м при нали-
чии бортового камня или дорожных
ограждений (по  ГОСТ Р 52289-2004).
При этом они должны быть декора-
тивно оформлены по согласованию
с Уполномоченным структурным
подразделением Администрации МР
«Магарамкентский район». Щиты,
выполненные в одностороннем ва-
рианте, должны иметь декоративно
оформленную обратную сторону.
Щиты должны быть оборудованы
внутренним или внешним подсве-
том, датчиком фотореле и системой
аварийного отключения от сети элек-
тропитания и соответствовать тре-
бованиям пожарной безопасности.

? Призматроны - рекламные пан-
но, состоящие из параллельно рас-
положенных трехгранных призм
(трехпозиционные). Площадь раз-

мерной поверхности призматрона не
может превышать размеров 20х5 м.
Смена изображения должна произво-
диться не чаще одного раза в 10 се-
кунд, продолжительность смены
изображения должна составлять не
менее 2 секунд. Призматроны долж-
ны быть оборудованы внешним под-
светом, датчиком фотореле, систе-
мой аварийного отключения от сети
электропитания и соответствовать
требованиям пожарной безопаснос-
ти.

? Видеоэкран - рекламный носи-
тель (кроме светодиодных бегущих
строк), представляющий собой LED
экран, в котором в качестве источ-
ника света используются светодио-
ды. LED видеоэкраны способны ото-
бражать видеоролики, изображения,
анимации в рекламных целях, отчет-
ливо различаемые с расстояния от 5
до 70 метров. Размер видеоэкрана,
его модель и проект в каждом конк-
ретном случае согласовывается
Уполномоченным структурным под-
разделением Администрации МР «Ма-
гарамкентский район». Видеоэкран
должен быть оборудован системой
аварийного отключения от сети элек-
тропитания и соответствовать тре-
бованиям пожарной безопасности.

3.2.3Уникальные (нестандарт-
ные) рекламные конструкции, выпол-
ненные по   индивидуальным
проектам   -   рекламные   конструк-
ции, имеющие формат, отличный от
иных форматов, предусмотренных
настоящими Правилами, и не указан-
ные в пунктах 3.2.1 и 3.2.2 настоящих
Правил. К уникальным рекламным
конструкциям, выполненным по ин-
дивидуальным проектам, относятся
следующие рекламные конструкции:

? Объемно-пространственные
конструкции – рекламные конструк-
ции, на которых для распространения
рекламной информации использует-
ся как объем объекта, так и его по-
верхность (в том числе воздушные
шары, аэростаты, объемно-про-
странственные модели и т.п.). Пло-
щадь информационного поля объем-
но-пространственных конструкций
определяется расчетным путем;

? Проекционные установки - рек-
ламные конструкции, предназначен-
ные для воспроизведения изображе-
ния на земле, на плоскостях стен и в
объеме, состоящие из проецирующе-
го устройства и поверхности (экра-
на) или объема, в котором формиру-
ется информационное изображение.
Площадь информационного поля для
плоских изображений определяется
габаритами проецируемой поверхно-
сти, а для объемных изображений оп-
ределяется расчетным путем.

Уникальные рекламные конструк-
ции выполняются по индивидуаль-
ным проектам. Модель и проект уни-

кальной конструкции в каждом конк-
ретном случае согласовывается
Уполномоченным структурным под-
разделением Администрации МР
«Магарамкентский район». На уни-
кальные рекламные конструкции рас-
пространяются все требования, пре-
дусмотренные для рекламных конст-
рукций большого формата.

3.2.4 Рекламные конструкции,
присоединяемые к объектам недви-
жимости (зданиям, сооружениям):

? Световой короб - объемная кон-
струкция, оснащенная внутренней
подсветкой, а также рекламными
изображениями, размещаемая на
стенах зданий, строений, сооруже-
ний. Размер светового короба на зда-
ниях, строениях, сооружениях под-
лежит согласованию с Уполномочен-
ным структурным подразделением
Администрации МР «Магарамкентс-
кий район». Световой короб должен
быть оборудован датчиком фоторе-
ле, системой аварийного отключения
от сети электропитания и соответ-
ствовать требованиям пожарной
безопасности.

? Медиафасады – светопропуска-
ющие или светодиодные рекламные
конструкции, размещаемые непос-
редственно на поверхности стен зда-
ний, строений и сооружений или на
металлокаркасе, повторяющем пла-
стику стены (в случае размещения
медиафасада на существующем ос-
теклении здания, строения, сооруже-
ния), позволяющие демонстрировать
информационные материалы. Меди-
афасады, размещаемые на террито-
рии МР «Магарамкентский район», не
должны нарушать внешний архитек-
турный облик города.

Разрешается использовать сле-
дующую технологию устройства ме-
диафасадов:

? профильные линейки (трубки,
ламели) с встроенными в них све-
тодиодами, смонтированные в виде
горизонтальных или вертикальных
жалюзи с просветом. Расстояние
(просвет) между ламелями должно
быть не менее чем в два раза боль-
ше ширины самой ламели;

? сетки со светодиодами; корпу-
са светодиодов, монтируемые на
сетку, включая основание корпуса,
должны быть не более 80 мм в диа-
метре или размером, не превышаю-
щим 80х80 мм. Обязательное мини-
мальное расстояние между корпуса-
ми светодиодов, включая основание
корпуса, не должно превышать раз-
мер корпуса светодиода, но не ме-
нее 40 мм.

Цвет сетки, форма корпуса пик-
селя должны определяться проектом
с учетом архитектурно-художе-
ственного облика здания. Медиафа-

5

3



 

сес

5

  13- январь, 2024- йис.

сады не должны иметь задней и/или
боковой закрывающих панелей (сте-
нок). При размещении медиафасада
на остекленных фасадах зданий в
помещениях должны быть обеспече-
ны нормируемые значения коэффи-
циента естественного освещения в
соответствии с действующими нор-
мативами, подтвержденными рас-
четами в составе проектной доку-
ментации. Яркость медиафасада в
дневное/ночное время суток долж-
на соответствовать нормируемым
показателям установленного уров-
ня суммарной вертикальной осве-
щенности, а также учитывать функ-
циональное назначение окружающей
застройки. Негативные последствия
избыточной яркости медиафасада
должны также корректироваться с
использованием технических и иных
ограничителей. Размер медиафаса-
да определяется индивидуально в
зависимости от архитектуры здания
на основании согласованного проек-
та. Медиафасады должны быть обо-
рудованы системой аварийного от-
ключения от сети электропитания и
соответствовать требованиям по-
жарной безопасности.

3.3 Следующие типы рек-
ламных конструкций не допускают-
ся для размещения на территории МР
«Магарамкентский район»

- Суперборды и суперсайты -
щитовые рекламные конструкции
большого формата, имеющие вне-
шние поверхности, специально пред-
назначенные для размещения рекла-
мы. Суперборды и суперсайты со-
стоят из фундамента, каркаса, опо-
ры и информационного поля. Размер
одной стороны информационного
поля суперборда составляет более
чем 6х3м.

- Крышные рекламные конструк-
ции в виде отдельных букв и лого-
типов (далее - крышные рекламные
конструкции) - рекламные конструк-
ции, размещаемые полностью или
частично выше уровня карниза зда-
ния или на крыше.

-  Брандмауэры - панно или рек-
ламные щиты, размещаемые на глу-
хой стене здания.

- Реклама на общественном
пассажирском внутригородском
транспорте, находящемся на муни-
ципальном балансе и(или) хозяй-
ственном ведении муниципальных
предприятий Администрации МР
«Магарамкентский район», или в
любой другой форме собственнос-
ти.

- Световые короба, размещае-
мые на столбах любого типа, в том
числе на опорах освещения, опорах
линий электропередач не допуска-
ются.

- Звуковая уличная реклама –

реклама, транслируемая при помощи
технического оборудования в звуко-
вом формате, в том числе нестацио-
нарная звуковая реклама, воспроиз-
водимая с автомобилей и других дви-
жущихся технических средств

4.ТРЕБОВАНИЯ К РЕКЛАМНЫМ
КОНСТРУКЦИЯМ

4.1Общие требования:
4.1.1Рекламные конструкции, ус-

тановленные на территории МР «Ма-
гарамкентский район», должны соот-
ветствовать внешнему архитектур-
ному облику района.

4.1.2На территории МР «Магарам-
кентский район»разрешается разме-
щение исключительно указанных в
Разделе 3 Правил типов и размеров
рекламных конструкций. Размещение
иных типов и размеров рекламных
конструкций не допускается.

4.1.3Запрещается наносить на
асфальт или иное твердое покрытие
дорог, тротуаров, площадок, иных
мест движения или стоянки транс-
портных средств, иных мест движе-
ния пешеходов вне зданий реклам-
ные надписи и изображения, а также
надписи и изображения, содержащие
информацию о хозяйствующих
субъектах, товарах, работах, услу-
гах, торговых объектах и иную подоб-
ную информацию.

4.1.4Рекламные конструкции дол-
жны иметь маркировку с указанием
владельца, номера его телефона и
номера рекламного места. Маркиров-
ка должна размещаться под инфор-
мационным полем. Размер текста
должен позволять его прочтение с
ближайшей полосы движения транс-
портных средств или тротуара.

4.1.5Доведение до потребителя
рекламных сообщений/изображений
на всех видах конструкций, может
производиться:

? с помощью неподвижных поли-
графических постеров (бумага, винил
и др.);

? с помощью демонстрации по-
стеров на динамических системах
смены изображений, систем пово-
ротных панелей - призматронов;

? с помощью изображений, демон-
стрируемых на электронных носите-
лях. Демонстрация изображений в
светлое время суток может произ-
водиться с использованием динами-
ческих эффектов. В темное время
суток демонстрация изображений с
использованием динамических эф-
фектов запрещена. Смена изображе-
ния светлое время суток должна про-
изводиться не чаще одного раза в 5
секунд, продолжительность смены
изображения должна составлять бо-
лее 2 секунд и производиться путем
плавного снижения яркости до нуле-
вого значения и последующего плав-
ного повышения яркости. Смена изоб-

ражения в темное время суток дол-
жна производиться не чаще одного
раза в 1 минуту, продолжительность
смены изображения должна состав-
лять более 10 секунд и производить-
ся путем плавного снижения яркости
до нулевого значения и последующе-
го плавного повышения яркости. В
темное время суток при демонстра-
ции изображений на электронных но-
сителях не допускается использова-
ние белого фона.

4.1.6Для рекламных конструкций
площадью равной или менее 18 кв.м.
допускается применение выступаю-
щих дополнительных элементов с
общей площадью не более 5% от пло-
щади информационного поля реклам-
ной конструкции. Порядок размеще-
ния дополнительных элементов ус-
танавливается Уполномоченным
структурным подразделением Адми-
нистрации МР «Магарамкентский рай-
он»

Оплата за размещение дополни-
тельных элементов производится в
процентном отношении в зависимо-
сти от увеличения площади инфор-
мационного поля рекламной конструк-
ции.

4.1.7Рекламные конструкции дол-
жны быть спроектированы, изготов-
лены и установлены в соответствии
со строительными нормами и прави-
лами, техническими регламентами и
другими нормативными правовыми
актами, содержащими требования к
конструкциям соответствующего
типа, соответствовать требованиям
санитарных норм и правил (в том
числе требованиям к освещенности,
электромагнитному излучению и пр.).

4.1.8Не допускается установка и
эксплуатация рекламных конструк-
ций без размещения на них реклам-
ного или информационного сообщения/
изображения, за исключением време-
ни проведения работ по смене изоб-
ражения, но не более 3 часов.

4.1.9Установка и эксплуатация
рекламных конструкций или реклам-
ных сообщений/изображений на зна-
ке дорожного движения, его опоре или
любом ином приспособлении, пред-
назначенном для регулирования до-
рожного движения, не допускает-
ся.

4.1.10Эксплуатация рекламных
конструкций на территориях общего
пользования должна обеспечивать
свободный проход пешеходов, воз-
можность уборки улиц и тротуаров.
Запрещается установка рекламных
конструкций на территориях, исполь-
зуемых для цветочного оформления,
а также на тротуарах, если после их
установки ширина прохода для пеше-
ходов, а также для осуществления
механизированной уборки составит
менее 2 метров.

6

4



6

 сес            13- январь, 2024- йис.

4.1.11Конструктивные элемен-
ты жесткости и крепления (болто-
вые соединения, элементы опор,
технологические косынки и т.п.) рек-
ламных конструкций должны быть
закрыты декоративными элемента-
ми.

4.1.12Не допускается размеще-
ние рекламных конструкций на
объектах культурного наследия, а
также на их территориях, в том чис-
ле на территориях достопримеча-
тельных мест, а также в охранной
зоне объекта культурного наследия,
за исключением случаев размеще-
ния рекламных конструкций в соот-
ветствии с охранным обязатель-
ством собственника или иного за-
конного владельца объекта культур-
ного наследия, допускающим разме-
щение наружной рекламы на объек-
те культурного наследия с инфор-
мацией исключительно о проведе-
нии на объектах культурного насле-
дия, их территориях театрально-зре-
лищных, культурно-просветитель-
ных и зрелищно-развлекательных
мероприятий или информации об
указанных мероприятиях с упоми-
нанием спонсора, при условии, что
такому упоминанию отведено не
более 10 процентов рекламной пло-
щади.

4.1.13Не допускается размеще-
ние рекламных конструкций, исполь-
зующих динамические эффекты,
либо рекламные конструкции ис-
пользующие электронные носители,
в том числе призматроны, видеоэк-
раны, бегущие строки на объектах
культурного наследия, их террито-
риях и охранных зонах.

4.2Требования к содержанию и
техническому обслуживанию / внеш-
нему виду рекламных конструкций:

4.2.1Рекламные конструкции
должны эксплуатироваться в соот-
ветствии с требованиями техничес-
кой документации на соответству-
ющие конструкции.

4.2.2Требования к внешнему
виду рекламных конструкций уста-
навливают единые и обязательные
требования в сфере внешнего вида
и определяют порядок их содержа-
ния в надлежащем состоянии.

4.2.3Надлежащее состояние
внешнего вида рекламных конструк-
ций подразумевает:

? целостность рекламных конст-
рукций;

? отсутствие механических по-
вреждений;

? отсутствие надрывов реклам-
ных полотен;

? наличие покрашенного каркаса;
? отсутствие ржавчины и грязи

на всех частях и элементах реклам-
ных конструкций;

? отсутствие на всех частях и эле-
ментах рекламных конструкций накле-
енных объявлений, посторонних над-
писей, изображений и других инфор-
мационных сообщений;

? подсвет рекламных конструкций
в темное время суток в соответствии
с графиком работы уличного освеще-
ния.

4.2.4Собственник или иной закон-
ный владелец рекламной конструкции
обязан очищать от загрязнения принад-
лежащие ему рекламные конструкции
по мере необходимости, но не реже:

? двух раз в неделю рекламные
конструкции на остановочных павиль-
онах;

? двух раз в месяц другие конст-
рукции малого формата (указатели с
рекламными модулями, рекламные
конструкции на киосках розничной тор-
говли, сити-форматы, тумбы);

? одного раза в два месяца конст-
рукции среднего формата (сити-бор-
ды);

? двух раз в год (в марте - апреле
и августе-сентябре) для прочих рек-
ламных конструкций.

4.2.5 Устранение повреждений
рекламных изображений на рекламных
конструкциях осуществляется их вла-
дельцами незамедлительно после вы-
явления указанных фактов и (или) по
предписаниям Уполномоченного
структурного подразделения МР «Ма-
гарамкентский район».

4.2.6В случае необходимости при-
ведения конструкций в надлежащий
вид его владельцы обязаны выполнить
помывку и покраску конструкции. При-
ведение рекламных конструкций в
надлежащий вид осуществляется вла-
дельцами конструкций по мере необ-
ходимости, а в случае экстремальных
погодных явлений (ураган, ливневый
дождь, снегопад и т.п.) работы по уст-
ранению последствий неблагоприят-
ных погодных явлений должны прово-
диться в течение пяти календарных
дней по завершении указанных выше
явлений.

5.УСТАНОВКА И ЭКСПЛУАТАЦИЯ
РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ

5.1Установка рекламных конструк-
ций осуществляется на основании
разрешения на установку и эксплуа-
тацию рекламных конструкций, выдан-
ного уполномоченным структурным
подразделением Администрации МР
«Магарамкентский район» при наличии
действующего договора между соб-
ственником или иным законным вла-
дельцем недвижимого имущества, на
котором предполагается установка
рекламной конструкции и собственни-
ком или иным законным владельцем
рекламной конструкции.

5.2Разрешение выдается на осно-
вании заявления собственника или
иного законного владельца недвижи-

мого имущества, на котором пред-
полагается установка рекламной
конструкции или собственником или
иным законным владельцем реклам-
ной конструкции по согласованию с
Уполномоченным структурным под-
разделением Администрации МР
«Магарамкентский район».

5.3Разрешение на установку и
эксплуатацию рекламной конструк-
ции выдается на каждую рекламную
конструкцию на срок действия до-
говора на установку и эксплуата-
цию рекламной конструкции. В слу-
чае если владелец рекламной кон-
струкции является собственником
или иным законным владельцем
недвижимого имущества, на кото-
ром предполагается установка рек-
ламной конструкции, разрешение
выдается на срок, указанный в за-
явлении, при условии соответствия
указанного срока предельным сро-
кам, которые установлены органом
исполнительной власти Республи-
ки Дагестан и на которые могут зак-
лючаться договоры на установку и
эксплуатацию рекламных конструк-
ций.

5.4Порядок рассмотрения заяв-
лений о выдаче разрешений на ус-
тановку и эксплуатацию реклам-
ных конструкций, перечень доку-
ментов, прилагаемых к заявлению,
порядок оформления разрешений на
установку и эксплуатацию реклам-
ных конструкций, аннулирования
таких разрешений, выдачи предпи-
сания о демонтаже и форма пред-
писания о демонтаже самовольно
установленных рекламных конст-
рукций, порядок обжалования дей-
ствий и бездействия органа мест-
ного самоуправления устанавлива-
ются Административным регламен-
том Администрации МР «Магарам-
кентский район» и основываются на
нормах статьи 19 Федерального за-
кона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О
рекламе».

5.5Решение о выдаче разреше-
ния или об отказе в его выдаче в
письменной форме должно быть
направлено заявителю в течение 1
(одного) месяца со дня приема от
него необходимых документов.

5.6Договор на установку и экс-
плуатацию рекламных конструкций
на имуществе, находящемся в му-
ниципальной собственности МР
«Магарамкентский район», а
также на земельных участках, го-
сударственная собственность на
которые не разграничена, заключа-
ется с победителями торгов (кон-
курсов или аукционов), проводимых
в соответствии со ст. 19 Федераль-
ного закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ
«О рекламе».

7

5



7

 сес  13- январь, 2024- йис.

5.7После утверждения схемы
размещения рекламных конструк-
ций, торги на право заключения до-
говора на установку и эксплуата-
цию рекламных конструкций на зе-
мельных участках, находящихся в
муниципальной собственности и
земельных участках, государствен-
ная собственность на которые не
разграничена, а также на зданиях и
ином недвижимом имуществе, на-
ходящемся в муниципальной соб-
ственности, проводятся только в
отношении рекламных конструкций,
указанных в данной схеме.

5.8По договору на установку и
эксплуатацию рекламной конструк-
ции на земельных участках, нахо-
дящихся в муниципальной соб-
ственности и земельных участках,
государственная собственность на
которые не разграничена, Уполномо-
ченное структурное подразделение
Администрации МР «Магарамкентс-
кий район» предоставляет победи-
телю торгов за плату возможность
установить и эксплуатировать рек-
ламную конструкцию.

5.9Собственник или иной закон-
ный владелец рекламной конструк-
ции имеет доступ к рекламной кон-
струкции и осуществляет ее эксп-
луатацию в порядке, определенном
договором.

5.10Размер платы по договору
определяется на основании прото-
кола, составленного по итогам про-
ведения торгов.

5.11Собственник или иной закон-
ный владелец рекламной конструк-
ции обязан использовать рекламную
конструкцию исключительно в целях
распространения коммерческой и
социальной рекламы. Материалы
социальной рекламы предоставля-
ются Уполномоченным структурным
подразделением Администрации МР
«Магарамкентский район» или зая-
вителями и размещаются собствен-
ником или иным законным владель-
цем рекламной конструкции на ос-
новании письма Уполномоченного
структурного подразделения Адми-
нистрации МР «Магарамкентский
район», в том числе направленного
в электронном виде.

5.12Договор на установку и экс-
плуатацию рекламной конструкции,
допустимой к размещению на тер-
ритории МР «Магарамкентский рай-
он» в соответствии с настоящими
Правилами, заключается на срок, не
превышающий предельный срок, ус-
тановленный органом исполнитель-
ной власти Республики Дагестан.

5.13В соответствии с условия-
ми договора собственник или иной
законный владелец рекламной кон-
струкции устанавливает рекламную

конструкцию, а также заключает до-
говор страхования гражданской от-
ветственности за ущерб, который
может быть причинен рекламной кон-
струкцией третьим лицам.

5.14Контроль за техническим со-
стоянием и эксплуатацией рекламных
конструкций возлагается на владель-
ца рекламной конструкции.

5.15Администрация МР «Магарам-
кентский район» не несет ответствен-
ности за содержание информации рек-
ламного характера, размещаемых на
рекламных конструкциях, за исключе-
нием материалов социальной рекла-
мы, предоставляемых Уполномочен-
ным структурным подразделением
Администрации МР «Магарамкентс-
кий район».

5.16В случае использования иму-
щества МР «Магарамкентский район»
для установки и эксплуатации рек-
ламной конструкции без договора,
Уполномоченное структурное подраз-
деление Администрации МР «Мага-
рамкентский район» вправе осуще-
ствить демонтаж таких конструкций
и потребовать возмещения убытков
в размере платы за фактическое раз-
мещение рекламных конструкций, рас-
ходов по демонтажу, хранению, а в
необходимых случаях - утилизации
демонтированных конструкций.

6.РЕЕСТР РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУК-
ЦИЙ

6.1Реестр рекламных конструкций
- информационная база (в виде таб-
лицы в электронном виде и (или) на
бумажном носителе), содержащая
сведения обо всех рекламных конст-
рукциях, установленных на террито-
рии МР «Магарамкентский район», с
указанием их географических коорди-
нат местоположения на карте, вида,
площади информационного поля, а
также сведения о разрешениях на ус-
тановку и эксплуатацию рекламных
конструкций, их сроках действия, а
также иной информации в отношении
установленных конструкций.

6.2 Выписка из Районного
реестра рекламных конструкций пре-
доставляется за подписью руководи-
теля Уполномоченного структурного
подразделения Администрации МР
«Магарамкентский район» по офици-
альному запросу. Выписка является
единственным документом, подтвер-
ждающим факт выдачи разрешения на
установку и эксплуатацию рекламной
конструкции на законных основани-
ях.

7.ДЕМОНТАЖ РЕКЛАМНЫХ КОН-
СТРУКЦИЙ

8.1 Демонтаж рекламных
конструкций, установленных без раз-
решения на установку и эксплуата-
цию рекламной конструкции, срок дей-
ствия которого не истек, либо после

аннулирования разрешения или при-
знания его недействительным, в том
числе по причине внесения измене-
ния в схему размещения рекламных
конструкций, в результате которого
место размещения ранее установ-
ленной рекламной конструкции пере-
стало соответствовать указанной
схеме, либо эксплуатируемых без
договора (самовольное размеще-
ние), производится собственником
или иным законным владельцем рек-
ламной конструкции за свой счет по
предписанию Уполномоченного
структурного подразделения Адми-
нистрации МР «Магарамкентский
район» с последующим благоустрой-
ством территории и восстановлени-
ем фасада в том виде, который был
до установки конструкций, и с ис-
пользованием аналогичных матери-
алов и технологий в течение срока,
указанного в предписании, выданном
Уполномоченным структурным под-
разделением Администрации МР
«Магарамкентский район». Информа-
ция, размещенная на рекламной кон-
струкции, должна быть удалена вла-
дельцем рекламной конструкции в
течение трех дней со дня выдачи
предписания о демонтаже.

8.2Если в установленный срок
владелец рекламной конструкции не
выполнил обязательство по демон-
тажу рекламной конструкции или вла-
делец рекламной конструкции неиз-
вестен, Уполномоченное структур-
ное подразделение Администрации
МР «Магарамкентский район» выда-
ет предписание о демонтаже реклам-
ной конструкции собственнику или
иному владельцу недвижимого иму-
щества, на котором размещена рек-
ламная конструкция.

8.3Форма предписания о демон-
таже самовольно установленной
рекламной конструкции установлена
Административным регламентом
Администрации МР «Магарамкентс-
кий район».

8.4Если рекламная конструкция
размещена на объекте муниципаль-
ного имущества или общем имуще-
стве собственников помещений в
многоквартирном доме при отсут-
ствии согласия таких собственников
на установку и эксплуатацию рек-
ламной конструкции, в случае отсут-
ствия сведений о владельце реклам-
ной конструкции, либо неисполнения
в срок предписания о демонтаже, ее
демонтаж, хранение или в необходи-
мых случаях уничтожение осуще-
ствляется за счет средств местно-
го бюджета сотрудниками Уполномо-
ченного структурного подразделения
Администрации МР «Магарамкентс-
кий район», либо с участием этих со-
трудников.

8

6



 

сес         13- январь, 2024- йис.

8

8.5Уполномоченное структурное
подразделение Администрации МР
«Магарамкентский район» не несет
ответственности за состояние и
сохранность рекламных конструк-
ций при их демонтаже и перемеще-
нии на место хранения демонтиро-
ванных рекламных конструкций.

8.6Хранение демонтированных
рекламных конструкций, размещен-
ных с нарушением настоящих Пра-
вил, производится в течение не бо-
лее 14 (четырнадцати) календарных
дней со дня демонтажа с составле-
нием акта передачи их на хранение.

8.7После оплаты собственником
или иным законным владельцем рек-
ламной конструкции затрат, связан-
ных с демонтажем, транспортиров-
кой и хранением, демонтированные
рекламные конструкции в установ-
ленном законом порядке возвраща-
ются владельцу.

8.8В случае если в течение 14
(четырнадцати) календарных дней с
даты демонтажа рекламной конст-
рукции владелец рекламной конст-
рукции не истребовал рекламную
конструкцию с места хранения,
Уполномоченное структурное под-
разделение Администрации МР «Ма-
гарамкентский район» продает, либо
утилизирует рекламную конструк-
цию в установленном законодатель-
ством порядке.

8.9Расходы на выполнение работ
по принудительному демонтажу
подлежат возмещению за счет вла-
дельца рекламной конструкции по
требованию Уполномоченного
структурного подразделения Адми-
нистрации МР «Магарамкентский
район», либо за счет средств, полу-
ченных от продажи рекламных кон-
струкций, владелец которых не был
установлен.

8.ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ И ПОРЯ-
ДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОС-
ТИ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ

9.1Техническая экспертиза про-
ектной документации.

9.1.1Проектирование, изготов-
ление, монтаж, эксплуатация и ути-
лизация рекламных конструкций, а
также их частей должны соответ-
ствовать требованиям норматив-
ных правовых актов Российской
Федерации и нормативных право-
вых актов Республики Дагестан.

9.1.2Соответствие технической
документации законодательству
должно быть подтверждено заклю-
чением независимой экспертной
организации.

9.1.3Заключение независимой
экспертной организации относитель-
но проектной документации реклам-
ных конструкций должно содержать
следующую информацию:

? подтверждение полноты и ин-
формативности рабочего проекта;

? подтверждение правильности
выбора конструкций и материалов;

? подтверждение правильности
выполненных расчетов;

? подтверждение соблюдения в
рабочем проекте требований техни-
ческих регламентов и других норма-
тивных требований;

? подтверждение наличия у про-
ектирующей организации лицензий на
право выполнения проектных работ,
если такая лицензия требуется в со-
ответствии с законодательством
Российской Федерации, либо указа-
ние об отсутствии требования ли-
цензирования такой деятельности;

? в случае размещения реклам-
ной конструкции на крыше здания,
строения, сооружения заключение о
несущих способностях крыши здания,
строения, сооружения для установ-
ки рекламной конструкции;

? подтверждение наличия у про-
ектирующей организации соответ-
ствующих свидетельств о допуске
саморегулируемых организаций, а
также наименование саморегулиру-
емой организации;

? заверенную нотариально, либо
оригинальной печатью независимой
экспертной организации, выдающей
экспертное заключение, копию лицен-
зии такой независимой экспертной
организации.

9.1.4Возмещение вреда, причи-
ненного вследствие недостатков
работ по инженерным изысканиям, по
подготовке проектной документации,
осуществляется лицом, выполнив-
шим такие работы. Независимая эк-
спертная организация, выдавшая эк-
спертное заключение, несет солидар-
ную ответственность с владельцем
рекламной конструкции за причине-
ние третьим лицам вреда вслед-
ствие несоответствия технической
документации требованиям действу-
ющих нормативных документов.

9.1.5Владелец рекламной конст-
рукции не вправе вносить измене-
ния в утвержденную проектную до-
кументацию без согласования с орга-
низацией, проводившей ее эксперти-
зу.

9.1.6Расходы по проведению тех-
нической экспертизы проектной до-
кументации несет заявитель.

9.2Установка и контроль соот-
ветствия вновь установленных рек-
ламных конструкций проектной доку-
ментации.

9.2.1Строительно-монтажные и
электротехнические работы по уста-
новке и эксплуатации рекламных кон-
струкций должны выполняться в со-
ответствии с проектной документа-
цией организациями, имеющими в
случаях, предусмотренных законода-
тельством РФ, соответствующие

допуски саморегулируемых организа-
ций на проведение такого рода работ.

9.2.2Устройство фундаментов
рекламных конструкций и проведение
других земляных работ при их уста-
новке проводятся на основании раз-
решения, оформляемого ЖКХ МР
«Магарамкентский район», и с учас-
тием представителей ЖКХ МР «Ма-
гарамкентский район» в качестве
наблюдателей.

9.2.3Производство строительно-
монтажных и электротехнических
работ проводится при наличии сле-
дующих документов:

? разрешения на установку и экс-
плуатацию рекламных конструкций,
выданного Уполномоченным струк-
турным подразделением Админист-
рации МР «Магарамкентский район»,
оформленного в установленном по-
рядке;

? разрешения, оформляемого
ЖКХ МР «Магарамкентский район» на
выполнение земляных работ (в слу-
чае их проведения);

9.2.4Владелец рекламной конст-
рукции обязан восстановить благо-
устройство территории и объекта
размещения после установки (демон-
тажа) рекламных конструкций в срок
не более 3 (трех) суток.

9.2.5Владелец рекламной конст-
рукции несет ответственность за
любые нарушения правил безопасно-
сти, а также за неисправности и ава-
рийные ситуации, возникшие из-за
нарушения им условий монтажа, де-
монтажа и эксплуатации рекламных
конструкций.

9.2.6За 5 (пять) рабочих дней до
начала строительно-монтажных ра-
бот по установке или демонтажу рек-
ламных конструкций владелец рек-
ламной конструкции обязан проин-
формировать Уполномоченное струк-
турное подразделение Администра-
ции МР «Магарамкентский район» о
дате и времени проведения этих ра-
бот, а также в течение 3 (трех) дней
после завершения строительно-мон-
тажных работ по установке реклам-
ных конструкций владелец конструк-
ции обязан оформить акт сдачи в эк-
сплуатацию рекламной конструкции
и передать его в Уполномоченное
структурное подразделение Админи-
страции МР «Магарамкентский рай-
он».

9.2.7Проверка соответствия ус-
тановленных рекламных конструкций
проектной документации, требовани-
ям технических регламентов и дру-
гим нормативным документам про-
водится органом регионального госу-
дарственного контроля ежегодно.

9.2.8При невозможности или не-
желании владельца рекламной конст-
рукции устранить выявленные недо-
статки орган регионального государ-

9

7



 сес

9

ственного контроля направляет
предложение о демонтаже реклам-
ной конструкции в Уполномоченное
структурное подразделение Адми-
нистрации МР «Магарамкентский
район».

9.2.9В случае выявления рек-
ламных конструкций с электронной
технологией смены изображения,
эксплуатирующихся с нарушением
норм СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03 «Ги-
гиенические требования к есте-
ственному, искусственному и со-
вмещенному освещению жилых и
общественных зданий», по требова-
нию органа регионального государ-
ственного контроля, владелец рек-

ламной конструкции обязан незамед-
лительно принять меры по устранению
выявленных нарушений. В случае не-
возможности устранения выявленных
нарушений владелец рекламной конст-
рукции обязан изменить технологию
смены изображения.

9.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕ-
НИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ

10.1За установку и (или) эксплуа-
тацию рекламных конструкций без раз-
решения и (или) с нарушением требо-
ваний нормативных правовых актов
в сфере технического регулирования
владельцы конструкций несут админи-
стративную ответственность в соот-
ветствии с действующим законода-

тельством Российской Федерации.
10.2Ответственность за содер-

жание рекламных конструкций в не-
надлежащем состоянии, за наруше-
ние требований к внешнему виду
конструкций и за другие нарушения
настоящих Правил возлагается на
владельцев рекламных конструкций
(юридических лиц, должностных лиц
и физических лиц) в соответствии
с действующим законодательством
Российской Федерации.

10.3Применение мер ответ-
ственности не освобождает нару-
шителей от обязанности устране-
ния допущенных нарушений.

                              Приложение №2
               к Решению Собрания депутатов
муниципального района «Магарамкентский район»

                                                                  ПРАВИЛА
                         размещения и содержания информационных конструкций
                                    на территории МР «Магарамкентский район»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1Правила размещения и содер-

жания информационных конструк-
ций на территории муниципального
района «Магарамкентский район»
(далее - Правила), определяют виды
информационных конструкций, раз-
мещаемых на территории МР
«Магарамкентский район», устанав-
ливают единый порядок и требова-
ния к проектированию, оформлению
и согласованию документации, раз-
мещению (монтаж, демонтаж), экс-
плуатации информационных конст-
рукций на территории МР «Магарам-
кентский район» и контролю за со-
блюдением этих требований.

1.2Неотъемлемой составной ча-
стью настоящих Правил является
Графический альбом к Правилам
(приложение к настоящим Прави-
лам).

1.3Правила разработаны на ос-
новании Федерального закона от
13.03.2006 г №38-ФЗ «О рекламе»,
Федерального закона от 07.02.1992
г. №2300-1 «О защите прав потре-
бителей», законодательства Рос-
сийской Федерации и Республики
Дагестан, решений Собрания депу-
татов МР «Магарамкентский район»,
постановлений и распоряжений Гла-
вы МР «Магарамкентский район»,
других нормативных правовых ак-
тов, определяющих требования к
средствам наружной рекламы и ин-
формации.

1.4Выполнение Правил обяза-
тельно для всех юридических лиц не-
зависимо от форм собственности и
ведомственной принадлежности, а

также физических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей, принимающих
участие в деятельности по размеще-
нию и эксплуатации информационных
конструкций на территории МР «Мага-
рамкентский район».

1.5Информационные конструкции,
размещаемые на территории МР «Ма-
гарамкентский район», должны быть
безопасны, спроектированы, изготов-
лены и установлены в соответствии с
требованиями технических регламен-
тов, строительных норм и правил, го-
сударственных стандартов, требова-
ниями к конструкциям и их размеще-
нию, в том числе на внешних поверх-
ностях зданий, строений, сооружений,
иными установленными требования-
ми.

1.6В случае несоответствия пара-
метров, типа либо расположения су-
ществующей информационной конст-
рукции настоящим правилам допуска-
ется ее дальнейшая эксплуатация толь-
ко в случае наличия подтверждающих
документов, выданных уполномочен-
ным структурным подразделением Ад-
министрации МР «Магарамкентский
район» на установку информационной
конструкции. В иных случаях ранее ус-
тановленные информационные конст-
рукции должны быть приведены в со-
ответствие настоящим правилам.

1.7В настоящих Правилах исполь-
зуются следующие понятия:

? Информационная конструкция -
объект благоустройства, выполняю-
щий функцию информирования неопре-
деленного круга лиц, не являющийся
рекламной конструкцией, содержащий
информацию об организации или ее де-

ятельности и соответствующий
требованиям, установленным на-
стоящими Правилами.

? Рекламная информация – ин-
формация рекламного характера о
физическом или юридическом лице,
товарах, идеях и начинаниях, кото-
рая предназначена для неопреде-
ленного круга лиц и направлена на
привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование
или поддержание интереса к нему и
его продвижение на рынке.

? Владелец информационной
конструкции - физическое или юри-
дическое лицо, индивидуальный
предприниматель, которое являет-
ся собственником (правообладате-
лем) вывесок, сведения о котором
содержатся в данных вывесках и в
месте фактического нахождения
(осуществления деятельности) ко-
торого данные вывески размещены.

? Вывеска - информационная
конструкция, размещаемая на фа-
садах, крышах или иных внешних по-
верхностях (внешних ограждающих
конструкциях) зданий, строений, со-
оружений, включая витрины, вне-
шних поверхностях нестационар-
ных торговых объектов в месте
фактического нахождения или осу-
ществления деятельности органи-
зации или индивидуального пред-
принимателя, содержащие сведе-
ния о профиле деятельности орга-
низации, индивидуального предпри-
нимателя и (или) виде реализуемых
ими товаров, оказываемых услуг и
(или) их наименование (фирменное

10

8

        13- январь, 2024- йис.



 сес

10

наименование, коммерческое обо-
значение, изображение товарного
знака, знака обслуживания) в це-
лях извещения неопределенного
круга лиц о фактическом местопо-
ложении (месте осуществления
деятельности) данной организации,
индивидуального предпринимате-
ля.

? Информационная табличка
(обязательная вывеска) – инфор-
мационная конструкция, размеща-
емая непосредственно у входа
(справа или слева) в здание, стро-
ение, сооружение или помещение,
или на входных дверях в помеще-
ние, в котором фактически находит-
ся (осуществляет деятельность)
организация или индивидуальный
предприниматель, сведения о кото-
ром содержатся в данной инфор-
мационной конструкции.

? Учрежденческая доска – ин-
формационная конструкция, разме-
щаемая при входе в организацию
(учреждение), содержащая инфор-
мацию о полном зарегистрирован-
ном (юридическом) наименовании
организации, ее ведомственной
принадлежности, а также график
работы (дни, часы).

? Информация предприятий об-
щественного питания - обязатель-
ная информация, предназначенная
для ознакомления потребителя об
услугах, оказываемых предприяти-
ями общественного питания.

? Архитектурные элементы фа-
садов зданий – окно, дверь, карниз,
парапет, балюстрада, эркер, колон-
на, фронтон, пилястра, кронштейн
и другие элементы здания, являю-
щиеся его составной частью.

? Фасад здания – наружная сто-
рона здания, выходящая на улицу.

? Допустимая зона размещения
– область на фасаде здания, где
разрешено располагать информа-
ционные конструкции.

? Пристройка – часть здания
(строения, сооружения), которая
располагается вне его несущих
стен и выполняет вспомогатель-
ную функцию по отношению к ос-
новному зданию (строению, соору-
жению), а также имеет с ним не
менее одной общей стены.

? Фриз – архитектурный эле-
мент в виде выступающей полосы
на фасаде здания, расположенный
над отметкой первого или второго
этажа.

? Торговый центр – объект не-
движимости, либо группа зданий,
занятые предприятиями торговли.

? Сезонное оформление – ин-
формация временного характера,
сообщающая об акциях, распрода-
жах, сезонных скидках, или декора-
тивное оформление.

? Светопрозрачная конструкция –
окна, витрины, стеклянные входные
двери, стеклянные элементы фасадов
и другие конструкции, предназначен-
ные для естественного освещения.

? Подложка – часть информацион-
ной конструкции, жесткий материал
для крепления букв или художествен-
ных элементов.

? Панель-кронштейн – односторон-
няя или двусторонняя конструкция,
которая крепится перпендикулярно к
фасадам зданий.

? Маркиза – легкий по конструкции
навес с наружной стороны здания над
дверью или окнами из ткани.

? Логотип – индивидуальный графи-
ческий знак (рисунок), шрифтовое на-
писание марки или сочетание графи-
ческого знака и шрифтового написания.

? Лайтбокс – световой короб, под-
свечивающийся изнутри.

2.ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРО-
ЛЯ

2.1Уполномоченное структурное
подразделение Администрации МР «Ма-
гарамкентский район»:

? осуществляет единую политику в
области визуальной информации и ху-
дожественного оформления района;

? осуществляет контроль за состо-
янием средств наружной информации,
их соответствием нормам законода-
тельства и проектной документации;

? производит оценку работы орга-
низаций, размещающих информацию на
территории МР «Магарамкентский рай-
он», в части соблюдения настоящих
Правил, законодательных и норматив-
ных правовых актов по внешнему бла-
гоустройству района;

2.2Структурное подразделение Ад-
министрации МР «Магарамкентский
район» в области архитектуры и гра-
достроительства осуществляет градо-
строительное и архитектурно-художе-
ственное руководство размещением
информационных конструкций на тер-
ритории МР «Магарамкентский район»,
разработку заключений по их размеще-
нию, экспертизу проектов информаци-
онного оформления, согласование пас-
портов информационных конструкций,
а также согласование средств наруж-
ной информации.

3.ИНФОРМАЦИЯ, РАЗМЕЩАЕМАЯ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА «МАГАРАМКЕНТСКИЙ РАЙ-
ОН»

3.1Информация, размещаемая на
территории МР «Магарамкентский рай-
он», подразделяется на следующие
виды:

? информационные конструкции
районной информации;

? рекламная информация (реклам-
ные информационные конструкции);

? информационное оформление
предприятий и организаций.

3.2 К информационным
конструкциям районной информации
относится:

? информация управления до-
рожным движением и дорожного
ориентирования, соответствующая
правилам дорожного движения, за
исключением рекламы на знаках ин-
дивидуального проектирования;

? цветографические схемы,
опознавательные знаки, надписи на
транспортных средствах, раскры-
вающие их принадлежность к город-
ским, республиканским и федераль-
ным структурам, специальным и
оперативным службам (ОГИБДД
МВД, пожарной охране, скорой по-
мощи и др.);

? информационные указатели
ориентирования на территории рай-
она: названия улиц, площадей, про-
ездов, переулков, проспектов, шос-
се, скверов, тупиков, бульваров,
аллей, линий, мостов, номера зда-
ний, расписания движения пасса-
жирского транспорта, а также кило-
метровых участков автодорог и
трасс федерального значения;

? информация о проведении
строительных, дорожных, аварий-
ных и других видов работ, размеща-
емая в целях безопасности и инфор-
мирования населения;

? указатели местоположения ор-
ганов государственной власти в МР
«Магарамкентский район», органов
местного самоуправления МР «Ма-
гарамкентский район», государ-
ственных предприятий и учрежде-
ний в МР «Магарамкентский район»,
муниципальных предприятий и уч-
реждений;

? информация культуры, образо-
вания и здравоохранения городско-
го, республиканского и федерально-
го подчинения по профилю их дея-
тельности, размещаемая на принад-
лежащих им конструкциях;

? праздничное оформление рай-
она - декоративные конструкции
(мягкое стяговое оформление, фла-
ги, световые установки, перетяж-
ки, настенные панно, гирлянды и
др.), размещаемые по тематическим
планам в соответствии с постанов-
лениями и распоряжениями Главы
муниципального района «Магарам-
кентский район»;

? стенды, доски объявлений (в
том числе на остановочных пунктах
маршрутного транспорта), предназ-
наченные для размещения объявле-
ний, листовок, газет.

Районная информация не явля-
ется рекламной и ее распростране-
ние не входит в сферу действия Фе-
дерального закона от 13.03.2006 г. №
38-ФЗ «О рекламе». За размещение
районной информации оплата не
взимается. Районная информация

11

9

        13- январь, 2024- йис.



 сес

11

размещается на информационных
конструкциях, которые должны от-
вечать требованиям настоящих
Правил.

3.3Рекламная информация (рек-
ламные конструкции).

Размещение рекламной инфор-
мации регулируется Федеральным
законом от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О
рекламе» и Правилами установки и
эксплуатации рекламных конструк-
ций на территории муниципального
района «Магарамкентский район».

3.4Информационное оформле-
ние предприятий и организаций.

Настоящим Порядком устанав-
ливаются следующие типы инфор-
мационных конструкций (стр.1-3 гра-
фического альбома):

3.4.1. Основная информацион-

ная конструкция - вывеска (содержа-
щая вид услуги или товара, название
компании, логотип)

1) Плоские буквы на дистанцион-
ных держателях

2) Объемные буквы
3.4.2. Маркиза (вид услуги или то-

вара, название компании, логотип)
1) Маркизы витринные прямые
2) Маркизы витринные полукруглые
3.4.3. Панель-кронштейн (содержа-

щая вид услуги или товара, название
компании, логотип)

1) Стандартная
2) Фигурная
3) Общая
3.4.4. Информационная табличка

(содержащая вид услуги или товара,
название компании, логотип, юриди-
ческие данные компании, часы рабо-
ты)

1) Табличка для одного аренда-
тора

2) Наклейка для одного аренда-
тора

3.4.5. Сезонное оформление
(объявление, рекламный постер)

1) Постер
2) Лайтбокс
3) Наклейка
4) Солнцезащитная пленка без

контента
5) Гобопроектор
3.4.6. Блок логотипов (вывеска-

логотип, виды услуг и/или товаров)
1) Объемные буквы без подлож-

ки
3.5 Каждому типу информацион-

ной конструкции соответствует вид
информационного сообщения (стр.1-
3 графического альбома):

4.ТРЕБОВАНИЯ К ИНФОРМАЦИ-
ОННЫМ КОНСТРУКЦИЯМ

4.1Согласно ст. 9Закона РФ от
07.02.1992 г. №2300-1 «О защите
прав потребителей», вывеска пред-
назначена для доведения до сведе-
ния потребителя информации об из-
готовителе (исполнителе, продавце),
включая фирменное наименование
организации, место ее нахождения
(адрес) и режим ее работы.

4.2Вывеска должна содержать
информацию, раскрывающую про-
филь предприятия и его наименова-
ние. Допускается размещать на вы-
веске зарегистрированные в уста-
новленном порядке товарные зна-
ки, логотипы и знаки обслуживания

данного предприятия (при условии об-
ладания владельцем вывески прав на
использование такого товарного зна-
ка, логотипа и знака обслуживания), а
также декоративные элементы. Про-
чая информация, размещенная на вы-
веске, считается рекламной.

5.ТРЕБОВАНИЯ К РАЗМЕЩЕНИЮ
ИНФОРМАЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ

5.1Запрещается размещать типы
информационных конструкций, не пре-
дусмотренные настоящими Прави-
лами.

5.2Запрещается нарушать уста-
новленные настоящими Правилами
требования к местам размещения ин-
формационных конструкций, а также

несоответствие вида информацион-
ного сообщения типу информацион-
ной конструкции.

5.3Запрещается размещать ин-
формационные конструкции спосо-
бом пристройки, надстройки к фаса-
ду, а также с выступом за пределы
элемента фасада, на поверхности
которого размещается вывеска.

5.4Запрещается размещать от-
дельно стоящие информационные
конструкции, в том числе информа-
ционные конструкции в виде сбор-
но-разборных (складных) конструк-
ций – штендеров.

5.5Запрещается перекрывать
(закрывать), в том числе частично,

12

10

        13- январь, 2024- йис.



 сес

12

информационными конструкциями
оконные и дверные проемы, а так-
же витражи и витрины, за исключе-
нием размещения информационных
конструкций в витринах в соответ-
ствии с требованиями настоящих
правил.

5.6Запрещается размещать ин-
формационные конструкции, изго-
товленные с использованием кар-
тона и баннерной ткани.

5.7Запрещается размещать ин-
формационные конструкции со сме-
няющейся информацией на жилых
домах, в том числе: медиавывески,
скроллеры, призматроны.

5.8Запрещается размещать ин-
формационные конструкции на ог-
раждающих конструкциях (в том
числе: заборах, шлагбаумах, ограж-
дениях, перилах, лестницах, лоджи-
ях, балконах).

5.9Запрещается размещать ин-
формационные конструкции на
объектах незавершенного строи-
тельства, в том числе на их ограж-
дениях, за исключением случаев,
установленных законодатель-
ством.

5.10Запрещается нарушение
геометрических параметров (раз-
меров) вывесок, а также наруше-
ние установленных настоящими
Правилами требований к местам
размещения вывесок.

5.11Запрещается вертикальный
порядок расположения букв на ин-
формационном поле вывески (стр.
8 графического альбома).

5.12Запрещается размещение
вывесок непосредственно на ко-
зырьках, с креплением к козырькам,
а также на крышах зданий.

5.13Запрещается размещение
вывесок на глухих торцах фасадов
здания.

5.14Запрещается размещение
вывесок с помощью демонстрации
постеров на динамических систе-
мах смены изображений (роллер-
ные системы, системы поворотных
панелей - призматроны и др.) или с
помощью изображения, демонстри-
руемого на электронных носителях
(экраны (телевизоры), бегущая
строка и т.д.) (стр. 7 графического
альбома).

5.15Запрещается размещение
вывесок с использованием неоно-
вых светильников, мигающих (мер-
цающих) элементов.

5.16Запрещается окраска и по-
крытие декоративными пленками с
информацией или без таковой лю-
бых поверхностей здания, в том
числе поверхности остекления и
витрин, за исключением солнцеза-
щитной пленки без нанесения инфор-
мационного сообщения, предусмот-
ренной настоящими Правилами.

5.17Запрещается размещение ин-
формационной конструкции над фри-
зом, при его наличии.

5.18Запрещается размещение кон-
тактной информации на вывеске.

5.19Вывески одной организации
должны быть расположены строго в
пределах той части фасада, на кото-
рой расположены вход и витрины, от-
носящиеся к данной организации (стр.5
графического альбома).

5.20Вывеска одной организации не
должна занимать более 70% длины
фасада. (стр.5 графического альбома).

5.21При размещении информацион-
ных конструкций необходимо соблю-
дать единую горизонтальную ось раз-
мещения всех вывесок в пределах
фасада (стр.5 графического альбома).

5.22Необходимо выравнивать ин-
формационные конструкции относи-
тельно центральных вертикальных
осей архитектурных элементов фаса-
дов (дверей, окон и т. д.) (стр.5 графи-
ческого альбома).

5.23Вывеска, состоящая из не-
скольких взаимосвязанных элемен-
тов, может занимать площадь над не-
сколькими витринами. В этом случае
информационную конструкцию вырав-
нивают по центру группы проемов
(стр.6 графического альбома).

5.24Организация вправе устано-
вить не более одной информационной
конструкции каждого типа, за исклю-
чением сезонного оформления (стр.6
графического альбома).

5.25Организации, индивидуальные
предприниматели, осуществляющие
деятельность по оказанию услуг об-
щественного питания, дополнительно
к вывеске вправе разместить не бо-
лее одной информационной конструк-
ции, содержащей сведения об ассор-
тименте блюд, напитков и иных про-
дуктов питания, предлагаемых при
предоставлении ими указанных услуг,
в том числе с указанием их массы/
объема и цены (меню), в виде настен-
ной конструкции.

5.26Размещение информационных
конструкций на фасаде зданий осуще-
ствляется с учетом информационных
конструкций, существующих на фаса-
де здания.

6.ТРЕБОВАНИЯ К ПАРАМЕТРАМ
ИНФОРМАЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ

6.1В МР «Магарамкентский район»
устанавливаются следующие допус-
тимые типы и  параметры информа-
ционных конструкций:

6.1.1 Плоские буквы на дистанци-
онных держателях

Разрешены габариты: высота - не
более 30 см, ширина не более 70% дли-
ны занимаемого фасада, но не более
300 см.

Разрешена подсветка: внешняя,
контражур.

Разрешены материалы: металл с

порошковой окраской в соответ-
ствии с палитрой, композит, ковка.
Разрешено выносить за границы
надписи прописные буквы, а также
выносные элементы строчных букв,
но не более чем на 20%, при усло-
вии, что элементы не перекрывают
и не касаются архитектурных дета-
лей. Разрешено выносить отдельно
стоящий логотип или эмблему за гра-
ницы основной информационной
конструкции, но не более чем на 20%.

Запрещено для единичной конст-
рукции превышать длину 70% от
длины фасада или более 300 см.
(стр. 13 графического альбома)

  6.1.2 Маркизы витринные пря-
мые

Разрешено использовать ламб-
рекен габаритами менее 25 см. Раз-
решены выступающие края не бо-
лее 30 см. Запрещено использовать
подсветку.

Разрешено использовать мате-
риалы: акриловая тентовая ткань с
нанесением информации. Запреще-
но располагать каркас конструкции
ниже дверного полотна менее, чем
на 10 см. Выступ за границы проема
не более 30см.

  6.1.3 Панель-кронштейн
Разрешены габариты не более 30

см по высоте, 30 см по ширине и 5
см по толщине. Разрешена подсвет-
ка: внешняя или использование без
подсветки.

Разрешено использовать мате-
риалы: металл с порошковой окрас-
кой черного цвета с нанесением ин-
формации. Отступ от стены или от
кронштейна, на котором закреплен
носитель, не должен превышать 12
см. Запрещается размещать па-
нель-кронштейн на расстоянии от
уровня земли до нижнего края кон-
сольной конструкции менее 230
cм.(стр. 15-16 графического альбо-
ма)

   6.1.4 Информационная таблич-
ка

Разрешены габариты не менее 20
см и не более 40 см по высоте, не
менее 20 см и не более 30 см по
ширине

6.1.5 Постер
Для лайтбокса и постера разре-

шен размер не более 30% от площа-
ди витрины, разрешена подсветка:
внешняя, внутренняя.

Для наклейки разрешен размер
не более 30% от площади витрины.
При это размер наклейки не должен
превышать 1/2 размера витрины по
ширине и по высоте.

Запрещено использовать под-
светку. Разрешено использовать
материалы: самоклеющаяся пленка
с нанесением информации (УФ-пе-
чать), обработка плоттерной резкой.

13

11

        13- январь, 2024- йис.



 сес

13

Наклейка может быть только одно-
цветной, без изображений.

6.1.6 Солнцезащитная пленка без
контента

Должна закрывать всю площа-
ди витрины. Запрещено использо-
вать подсветку. Разрешено исполь-
зовать материалы: солнцезащитная
пленка: темная, либо серебристая.
Запрещено использовать более од-
ного цвета солнцезащитной пленки
на одном здании.

6.1.7 Гобопроектор
Разрешено использовать моно-

хромные изображения. Запрещен
диаметр проекции более 100 см, про-
екция всегда направляется строго
на пол.

7.ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ СО-
ГЛАСОВАТЕЛЬНОЙ ДОКУМЕНТА-
ЦИИ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМА-
ЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ

7.1   Размещение информацион-
ной конструкции информационного
оформления предприятий и органи-
заций, в целях установления соот-
ветствия информационной конст-
рукции настоящим Правилам, осу-
ществляется на основании разра-
ботанного и согласованного паспор-
та информационных конструкций.
Паспорт информационных конструк-
ций является единственным доку-
ментом, подтверждающим право-
мочность размещения информаци-
онных конструкций.

7.2 Паспорт информационных
конструкций разрабатывается заин-
тересованным лицом самостоя-
тельно, либо с привлечением про-
фильных организаций в соответ-
ствии с формой, утверждаемой на-
стоящим положением. (Приложение
№3)

7.3 Паспорт информационных
конструкций подлежит согласова-
нию со структурным подразделени-
ем Администрации МР «Магарамкен-
тский район» в области архитекту-
ры и градостроительства. При на-
личии на объекте рекламной конст-
рукции, размещенной в соответ-
ствии с требованиями Правил ус-
тановки и эксплуатации рекламных
конструкций на территории МР «Ма-
гарамкентский район», информация
о размещении указанной конструк-
ции также отражается в паспорте
информационных конструкций.

7.4 Критериями оценки дизайн-
проекта размещения вывески на
соответствие внешнему архитек-
турно-художественному облику МР
«Магарамкентский район»являются:

- привязка настенных конструк-
ций к композиционным осям конст-
руктивных элементов фасадов
объектов;

- соблюдение единой горизон-

тальной оси размещения настенных
конструкций с иными настенными кон-
струкциями в пределах фасада объек-
та;

- обоснованность использования
прозрачной основы для крепления от-
дельных элементов настенной конст-
рукции (бесфоновые подложки);

- обоснованность использования
непрозрачной основы для крепления
отдельных элементов вывески при
размещении настенных конструкций на
объектах, являющихся объектами
культурного наследия, выявленными
объектами культурного наследия.

7.5 Паспорт информационных кон-
струкций в соответствии с установ-
ленной настоящим положением фор-
мой, подается для согласования в
структурное подразделение МР «Мага-
рамкентский район» в области архи-
тектуры и градостроительства. Заяв-
ление о согласовании подается лично
или через представителя. К заявле-
нию прилагаются следующие докумен-
ты:

? копия документа, удостоверяю-
щий личность заявителя;

? доверенность на представителя,
оформленная в соответствии с зако-
ном (в случае подачи заявления че-
рез представителя);

? копия свидетельства о праве
собственности на помещение или до-
говора с собственником об аренде (су-
баренде) помещения;

? согласование места размещения
информационной конструкции с вла-
дельцем (собственником, обладате-
лем вещных прав, балансодержате-
лем) здания (сооружения) или поме-
щения, на котором предполагается
разместить информационную конст-
рукцию (договор, согласие);

? паспорт информационных конст-
рукций

7.6   Уполномоченное структурное
подразделение Администрации МР
«Магарамкентский район» в области
архитектуры и градостроительства в
течении 14 рабочих дней с момента
регистрации входящего заявления о
согласовании паспорта информацион-
ных конструкций рассматривает его
на соответствие и согласовывает
либо не согласовывает паспорт ин-
формационных конструкций. В случае
отказа заявителю направляется
разъяснениес причинами.

7.7   Паспорт утрачивает силу и
подлежит переоформлению в случа-
ях:

? отзыва владельцем здания (со-
оружения) или помещения, на котором
размещена информационная конструк-
ция, согласия;

? изменения внешнего вида инфор-
мационной конструкции;

? смены владельца информацион-
ной конструкции;

? окончания срока аренды (суба-

ренды) на помещение, занимаемое
предприятием,а также выезд соот-
ветствующей организации из данно-
го помещения и (или) здания.

7.8  Уполномоченное структур-
ное подразделение Администрации
МР «Магарамкентский район» в об-
ласти архитектуры и градострои-
тельства имеет право отказать в
согласовании паспорта информаци-
онной конструкции, а также аннули-
ровать уже ранее выданный пас-
порт в одностороннем порядкев сле-
дующих случаях:

? Несоответствие дизайн-проек-
та информационной конструкции,
указанной в паспорте требованиям
СНиП, действующих архитектурно-
технических норм и правил, а также
требованиям настоящих правил;

? недостоверность сведений,
указанных в представленных зая-
вителем документах.

7.9  Согласование в установлен-
ном порядке со структурным под-
разделением администрации МР
«Магарамкентский район» в облас-
ти архитектуры и градостроитель-
ства паспорта информационных
конструкций не накладывает обяза-
тельств на заявителя либо на соб-
ственника (правообладателя)
объекта, на внешней поверхности
которого осуществляется размеще-
ние указанной вывески, по ее непос-
редственному размещению (изго-
товлению и (или) монтажу).

7.10 Паспорт информационной
конструкции, согласованный в ус-
тановленном порядке со структур-
ным подразделением администра-
ции МР «Магарамкентский район» в
сфере архитектуры и градострои-
тельства, является основанием
для размещения указанной в паспор-
те и согласованной информацион-
ной конструкции.

8.ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖА-
НИЮ ИНФОРМАЦИОННЫХ КОНСТ-
РУКЦИЙ

8.1  Информационные конструк-
ции должны содержаться в техни-
чески исправном состоянии, соот-
ветствовать нормам государствен-
ных стандартов, нормам СНиП, быть
очищенными от грязи и иного мусо-
ра.

8.2 Монтажно-строительные и
электромонтажные работы по уста-
новке и эксплуатации информаци-
онных конструкций выполняются
организациями, имеющими допуски
на проведение данных работ.

8.3  Владелец информационной
конструкции обязан восстановить
благоустройство территории и
объекта размещения после установ-
ки (демонтажа) информационной
конструкции.

14

12

        13- январь, 2024- йис.



 

сес

14

8.3  Владельцы информационных
конструкций несут ответственность
за любые нарушения правил безо-
пасности, а также за неисправнос-
ти и аварийные ситуации, возник-
шие из-за нарушения ими условий
монтажа и эксплуатации информа-
ционных конструкций.

8.4 Не допускается наличие на
информационных конструкциях ме-
ханических повреждений, проры-
вов, размещаемых на них полотен,
а также нарушение целостности кон-
струкции.

8.5  Металлические элементы
информационных конструкций дол-
жны быть очищены от ржавчины и
окрашены.

8.6 Размещение на информаци-
онных конструкциях объявлений,
посторонних надписей, изображений
и других сообщений, не относящих-
ся к данной информационной конст-
рукции, запрещено.

8.7  Информационные конструк-
ции подлежат промывке и очистке
от грязи и мусора. Очистка инфор-
мационных конструкций от грязи и
мусора проводится владельцами
таких конструкций по мере необхо-
димости (по мере загрязнения ин-
формационной конструкции), но не
реже одного раза в четыре месяца.

9.КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ
ТРЕБОВАНИЙ К РАЗМЕЩЕНИЮ ИН-
ФОРМА- ЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ.
ДЕМОНТАЖ ИНФОРМАЦИОННЫХ
КОНСТРУКЦИЙ

9.1 Контроль за выполнением
требований к размещению информа-
ционных конструкций, а также вы-
явление информационных конструк-
ций, не соответствующих требова-
ниям настоящих Правил, осуществ-
ляется Уполномоченным структур-
ным подразделением Администра-
ции МР «Магарамкентский район»

9.2 Выявление информационных
конструкций, не соответствующих
установленным требованиям, осу-
ществляется Уполномоченным
структурным подразделением Адми-
нистрации МР «Магарамкентский
район», после чего владельцу ин-
формационной конструкции, не со-
ответствующей установленным
требованиям, выдается предписа-
ние о демонтаже информационной
конструкции.

9.3 В вынесенном предписании
указываются сроки исполнения (14
дней) и последствия его невыпол-
нения в форме демонтажа инфор-
мационной конструкции в принуди-
тельном порядке.

9.4 Факт выявления информаци-
онных конструкций, не соответству-
ющих настоящим Правилам, офор-
мляется актом осмотра информа-

ционной конструкции.
9.5 Уполномоченное структурное

подразделение Администрации МР
«Магарамкентский район» осуществ-
ляет контроль за выполнением выне-
сенных предписаний о приведении ин-
формационных конструкций в соот-
ветствие с требованиями настоящих
Правил, либо проведении их демонта-
жа.

9.6 По результатам проведенного
контроля Уполномоченным структур-
ным подразделением Администрации
МР «Магарамкентский район» состав-
ляется акт о выполнении (невыполне-
нии) предписания, в котором отража-
ется факт выполнения либо невыпол-
нения предписания.

9.7 Демонтаж и приведение инфор-
мационной конструкции в соответ-
ствие с требованиями настоящих Пра-
вил на основании предписания Упол-
номоченного структурного подразде-
ления Администрации МР «Магарам-
кентский район» осуществляется вла-
дельцем указанной информационной
конструкции и за счет его собствен-
ных средств с последующим восста-
новлением внешних поверхностей
объекта, на которых она была разме-
щена, в том виде, который был до ус-
тановки конструкции, и с использова-
нием аналогичных материалов и тех-
нологий.

9.8 При отсутствии сведений о
владельце информационной конструк-
ции, либо в случае его отсутствия в
течение одного месяца со дня обнару-
жения информационной конструкции,
не соответствующей требованиям
настоящих Правил, а также, если ин-
формационная конструкция не была
демонтирована ее владельцем в доб-
ровольном порядке в установленный
предписанием срок, организация де-
монтажа данной информационной кон-
струкции в принудительном порядке
осуществляется Уполномоченным
структурным подразделением Адми-
нистрации МР «Магарамкентский рай-
он» за счет средств бюджета МР «Ма-
гарамкентский район».

9.9 Демонтаж в принудительном
порядке информационных конструк-
ций, не соответствующих требовани-
ям настоящих Правил, осуществляет-
ся Уполномоченным структурным под-
разделением Администрации МР «Ма-
гарамкентский район» на основании
акта о невыполнении предписания.

9.10 По окончании демонтажа кон-
струкции составляется акт демонта-
жа, копия которого вручается, либо
направляется по почте, по электрон-
ной почте, по факсимильной связи
владельцу конструкции. О проведен-
ном демонтаже также может быть
сообщено владельцу конструкции те-
лефонограммой.

9.11 Уполномоченное структурное
подразделение Администрации МР

«Магарамкентский район» организу-
ет демонтаж, перемещение на спе-
циально организованные для хране-
ния места, хранение, а в необходи-
мых случаях - утилизацию инфор-
мационных конструкций, не соот-
ветствующих установленным тре-
бованиям.

9.12 Хранение и утилизация де-
монтированных информационных
конструкций, не соответствующих
установленным требованиям, Упол-
номоченным структурным подраз-
делением Администрации МР «Ма-
гарамкентский район». По истечении
14 (четырнадцати) дней, демонти-
рованная информационная конст-
рукция, не соответствующая уста-
новленным требованиям, утилизи-
руется как невостребованная.

9.13 Расходы на выполнение ра-
бот по демонтажу подлежат возме-
щению за счет владельца информа-
ционной конструкции по письменно-
му требованию Уполномоченного
структурного подразделения Адми-
нистрации МР «Магарамкентский
район».

9.14 После оплаты владельцем
информационной конструкции зат-
рат, связанных с демонтажем в при-
нудительном порядке, транспорти-
ровкой и хранением информацион-
ной конструкции, демонтированные
конструкции возвращаются вла-
дельцу.

9.15 Уполномоченное структур-
ное подразделение Администрации
МР «Магарамкентский район» не не-
сет ответственности за состояние
и сохранность информационной кон-
струкции, оборудования или иного
имущества, находящихся на инфор-
мационной конструкции, при ее де-
монтаже в принудительном поряд-
ке и (или) перемещении на специ-
ально организованные места для
хранения демонтированных инфор-
мационных конструкций, не соот-
ветствующих установленным тре-
бованиям.

9.16 Расходы на выполнение ра-
бот по восстановлению внешних
поверхностей объекта, на которых
была размещена демонтированная
информационная конструкция, под-
лежат возмещению за счет владель-
ца информационной конструкции по
письменному требованию Уполно-
моченного структурного подразде-
ления Администрации МР «Магарам-
кентский район».

9.17 Уполномоченное структур-
ное подразделение Администрации
МР «Магарамкентский район» в об-
ласти архитектуры и градострои-
тельства в праве осуществлять
контроль за выполнением требова-
ний к размещению информационных
конструкций, а также выявление

15

13

        13- январь, 2024- йис.



 сес

15

информационных конструкций, не
соответствующих требованиям на-
стоящих Правил, вносить необходи-
мые корректировки и изменения в
настоящие Правила.

10.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУ-
ШЕНИЕ ПРАВИЛ РАЗМЕЩЕНИЯ И

СОДЕРЖАНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ
КОНСТРУКЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МАГАРАМ-
КЕНТСКИЙ РАЙОН»

10.1 Проектные организации отве-
чают за качество проектно-сметной
документации информационных конст-
рукций.

10.2  Ответственность за наруше-

ние требований настоящих Правил
к содержанию и размещению инфор-
мационных конструкций несут вла-
дельцы данных конструкций, в том
числе в части безопасности разме-
щаемых конструкций и проведения
работ по их размещению и демонта-
жу в соответствии с действующим
законодательством.

14

        13- январь, 2024- йис.

                                                  РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «МАГАРАМКЕНТСКИЙ  РАЙОН»
  368780, с.Магарамкент, ул.Гагарина,2
email:sobranie.deputatov_mr@mail.ru
                                                             РЕШЕНИЕ
           «27»декабря 2023 года     № - 155VIIсд
                                                                              с.Магарамкент

О принятии муниципальным районом «Магарамкентский район» осуществления части полномочий по решению
вопросов местного значения сельских поселений в 2024 году

На основании части 4 статьи 15 Федерального за-
кона от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Уставом муниципального района «Магарам-
кентский район», Решением Собрания депутатов му-
ниципального района «Магарамкентский район»
№197-СД от 04 декабря 2014г. «Об утверждении По-
рядка заключения соглашения о передаче отдельных
полномочий по решению вопросов местного значе-
ния между органами местного самоуправления му-
ниципального района «Магарамкентский район» и
органами местного самоуправления сельских посе-
лений муниципального района «Магарамкентский рай-
он», Собрание депутатов РЕШАЕТ:

1.  Принять в 2024 (с 01.01.2024 по 31.12.2024)
году муниципальным районом «Магарамкентский рай-
он» осуществление полномочий по решению вопро-
сов местного значения сельских поселений  по реше-

нию следующего вопроса местного значения сельс-
ких поселений, входящих в состав муниципального
района «Магарамкентский район»:

- создание условий для организации досуга и обес-
печения жителей поселений услугами организации
культуры.

2. Администрации муниципального района «Мага-
рамкентский район» заключить соглашения с адми-
нистрациями сельских поселений о принятии полно-
мочий, указанных в пункте 1 настоящего решения.

3. Настоящее  Решение разместить на официаль-
ном сайте муниципального района «Магарамкентский
район».

                     Председатель   Собрания депутатов
                                 МР «Магарамкентский район»
                                                                 Н.А.Алияров.
                    Глава   МР «Магарамкентский район»
                                                                Ф.З.Ахмедов.

                                                 РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
 СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МАГАРАМКЕНТСКИЙ  РАЙОН»
                                                               РЕШЕНИЕ
                          «27» декабря 2023 г.               с. Магарамкент                          № -156 VIIсд

О передаче органам местного самоуправления сельских поселений муниципального района «Магарам-
кентский район» осуществления части полномочий по вопросам местного значения муниципального рай-
она на 2024год

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федераль-
ного закона от 06.10.2003    №131-ФЗ «Об общих  прин-
ципах организации местного самоуправления Российс-
кой Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007
№257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации  и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998
№89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,
Постановлением  Правительства РФ от 31 августа 2018
г. №1039 «Об утверждении Правил обустройства мест
(площадок) накопления твердых коммунальных отхо-
дов и ведения их реестра», с п.п. 1.2., 1.4, 6.2. СанПин
4690-88 «Санитарные правила содержания территорий

населенных мест»,  методическими рекомендация-
ми МДК 7-01.2003 «О порядке разработки генераль-
ных схем очистки территорий  населенных пунктов
Российской Федерации», Постановлением Прави-
тельства Республики Дагестан от 30 августа 2019 г.
№209 «Об  утверждении Порядка ликвидации неис-
пользуемых скотомогильников (биотермических ям)
на территории Республики Дагестан», Уставом му-
ниципального района «Магарамкентский район», По-
рядком заключения соглашений о передаче отдель-
ных полномочий по решению вопросов местного зна-
чения между органами местного самоуправления
муниципального района «Магарамкентский район»

16



 

сес

  Редакциядин адрес:
368780.  РД,  Магьарамд-
хуьруьн    район,   Магьа-
рамдхуьр, Ленинан куьче,
4.

Телефонар:  редактор- 25-1-37,  жавабдар   секретарь - 25-1-39,
                         бухгалтер-25-9-69.

Газет ООО «Самур» типографияда гьазурна
ва гьана  чапна. Типографиядин  ва
издателдин адрес:  368780. РД,
Магьарамдхуьруьн район, Магьарамдхуьр,
Ленинан куьче, 4.               Лезги чlал.
Индекс  63340. Тираж 1400
Заказ № 2-3.

Чапун патал къул чlугуна- 15.00.

6+

Чап ийиз вахкудай вахт - 16.00.Газет гьафтеда  садра
акъатзава.

 Учредитель:  Администрация  муниципального  района  «Магарамкентский район».

 Адрес: 368780. РД, Магьарамдхуьруьн район, Магьарамдхуьр, Гагаринан куьче, 2.

Газета «Самурдин сес» (Голос Самура)
зарегистрирована Региональным
управлением Комитета РФ по печати в РД.

       Кьилин  редактор
    Р. АБДУРАГЬИМОВ.

Газетдин регистрациядин нумра- Д 0174

        13- январь, 2024- йис.

и органами местного самоуправления сельских по-
селений муниципального района «Магарамкентский
район» утвержденный Решением Собрания депута-
тов муниципального района «Магарамкентский рай-
он» №197-СД от 4 декабря 2014 года, Собрание депу-
татов РЕШАЕТ:

1. Передать до 31 декабря 2024 года органам мес-
тного самоуправления сельских поселений, входя-
щих в состав муниципального района «Магарамкент-
ский район», осуществление части полномочий му-
ниципального района «Магарамкентский район» по
решению следующих вопросов местного значения
муниципального района:

- разработка генеральных планов и правил зем-
лепользования и застройки  территорий сельских по-
селений ;

-  участие в организации деятельности по накоп-
лению (в том числе раздельному накоплению) и транс-
портированию твердых коммунальных отходов;

-  разработка проекта планировки территории
(ППТ) и проект межевания территории (ПМТ);

-  организация водоснабжения в границах поселе-
ния.

-  организация ритуальных услуг и содержание
мест захоронения

2.Администрации муниципального района «Ма-
гарамкентский район» заключить соглашения с сель-
скими поселениями о передаче отдельных полно-
мочий, указанных в пункте 1 настоящего решения
на 2024 г., в соответствии с Порядком заключения
соглашений о передаче отдельных полномочий по
решению вопросов местного значения между орга-
нами местного самоуправления муниципального
района и органами местного самоуправления сель-
ских поселений муниципального района «Магарам-
кентский район», утвержденный Решением Собра-
ния депутатов муниципального района «Магарам-
кентский район» №197-СД от 4 декабря 2014 года.

3.Настоящее решение разместить на официаль-
ном сайте муниципального района «Магарамкентс-
кий район».

4.Настоящее решение вступает в силу после его
официального опубликования.

                  Председатель   Собрания депутатов
                                МР«Магарамкентский район»
                                                               Н.А.Алияров.
                 Глава    МР «Магарамкентский район»
                                                              Ф.З.Ахмедов.

                                                   РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
   СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «МАГАРАМКЕНТСКИЙ  РАЙОН»
                                                            РЕШЕНИЕ
                   «27»декабря 2023 г.                   с. Магарамкент                               № - 159VIIсд

О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов муниципального района «Мага-
рамкентский район» от 25.12.2020 года №20-VIIcд «Об утверждении прогнозного плана приватизации му-
ниципального имущества муниципального района Магарамкентский район» на 2023-2024 год»

 В  соответствии с Федераль ным законом от
21.12.2001 года №178-ФЗ «О приватизации государ-
ственного и муниципального имущества», Федераль-
ным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», и руководствуясь Ус-
тавом муниципального района «Магарамкентский рай-
он» Собрание депутатов решает:

1.Внести в решение Собрания депутатов муници-
пального района «Магарамкентский район» от
25.12.2020 года №20-VIIсд следующее изменение:

 приложение №1 дополнить позициями следующе-
го содержания:

- ПАЗ 32053-70, год выпуска 2012 г., идентификаци-
онный номер (VIN) Х1М3205СХС0002689, тип машины -
автобус для перевозки детей, регистрационный знак Н
185 ВА 05, технический паспорт 52 НН 476605;

- ПАЗ 32053-70, год выпуска 2006 г., идентифи-
кационный номер (VIN) Х1М3205ЕХ60009578, тип ма-
шины - автобус, регистрационный знак Н 194 МН 05,
технический паспорт 39 ТХ 007016;

- ГАЗ 322121, год выпуска 2008 г., идентифика-
ционный номер (VIN) Х9632212180631619, тип ма-
шины - автобус, регистрационный знак К 087 ВЕ 05,
технический паспорт 39 ТХ 007015.

2.Опубликовать настоящее решение в районной
газете «Самурдин сес» и разместить на официаль-
ном сайте администрации МР «Магарамкентский
район».

                 Председатель    Собрания депутатов
                              МР «Магарамкентский район»
                                                             Н.А. Алияров.

15


